―1―

東日本段ボール工業組合

 組合員企業代表者 各位

２０２０年３月９日

                   東日本段ボール工業組合

「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」

千葉県との協定締結について（お知らせ）

 東日本段ボール工業組合は、この度、千葉県と「災害時における段ボール製品の調達に関する

協定」（略称：東段工災害協力協定）を締結しましたのでお知らせします。

記

 １．協定の締結者                            （敬称略）

（１）千葉県側：

  千葉県千葉市中央区市場町１番１号

締結者名 ：千葉県

千葉県知事  鈴木 栄治

（２）東日本段ボール工業組合側：

    東京都中央区八丁堀４丁目１番４号 八丁堀中央ビル８階

締結者名 ：東日本段ボール工業組合

理事長    齋藤 英男

２．協定締結日：２０２０年３月９日

３．協定の概要：

（１）協定締結の各地方自治体は、災害が発生した場合における避難所等の運営に必要な

段ボール製品の供給について、東日本段ボール工業組合に協力を要請することができる。

（２）東日本段ボール工業組合は、各地方自治体からの要請があったときは、段ボール製

品の供給可能な組合員を選定しその同意を得て各地方自治体に連絡する。

（３）物資の種類

   段ボール製簡易ベッド、段ボール製シート、段ボール製間仕切り、その他組合員の取

扱商品

４．説 明：

（１）大規模自然災害の発生と段ボール製品の役割

東日本大震災後早くも９年近くが過ぎましたが、この間、各地で地震、台風、集中豪

雨、土砂崩れ等の大規模な自然災害が発生しており、今後も発生は避けられません。

大規模な自然災害が起きると被災住民は、避難所等で不慣れで過酷な生活を強いられ

体調を崩されるなど、健康に大きな影響を受けることになります。

これらの問題の解決・改善のため、段ボール製品（段ボール製の簡易ベッド、同シー

ト、同間仕切り、同ケース等）は、重要な役割を果たしています。

（２）東段工の社会貢献活動 ～災害時における段ボール製品の供給～

―2―

      東段工は、社会貢献活動の一環として、東日本大震災等の経験や今後における大規

模自然災害のリスクを踏まえ、地方自治体からの要請を受けて、「災害時における段ボ

ール製品の調達に関する協定」（略称：東段工災害協力協定）の締結を進めていますが

、この度、千葉県と同協定を締結しました。(ご参考（注１）参照)

（３）東段工災害協力の実施体制

これらを背景に東段工は、既に強力な災害協力組織として、東段工災害協力委員会、

東段工災害協力隊、９地区別ＴＳＭリーダー及び９地区別ＴＳＭグループを設置済で

あり、災害発生時には、これらが一体となって避難所等へ段ボール製品を供給します。

（ご参考（注２）参照）

５．協定締結地方自治体について（ご紹介）

今回協定を締結された地方自治体に関する一般情報、防災、危機管理に関する情報等を

ご紹介致します。以下のホームページ等をご覧ください。

注）知事の氏名の表記について（千葉県ＨＰより転載）

知事の氏名の表記については、広く通称「森田 健作」を使用しますが、行政機関の長である

千葉県知事として行う行政処分や契約その他の法律行為など、対外的に法的効果を伴う行政

文書には、本名「鈴木栄治」を使用するものとします。

ご参考：

（注１）災害協力協定の締結状況

① 東段工既締結先 ：２１地方自治体＋日本赤十字社宮城県支部（日赤宮城）

仙台市、横浜市、茨城県、埼玉県、相模原市、鎌倉市、新潟県、川崎市、

松戸市、北海道、群馬県、町田市、神奈川県、岩手県、船橋市、栃木県、

柏市、千葉市、山梨県、青森県、山形県

② 東段工今回締結先： １地方自治体（２０２０年３月９日付締結）

千葉県

東段工協定合計①＋② ：２２地方自治体＋日赤宮城

③ 他の３段工の防災協定等の締結状況（計２９地方自治体）

 佐賀県、大阪府、長崎県、香川県、鹿児島県、福井県、徳島県、愛知県

 福岡県、和歌山県、岡山県、名古屋市、愛媛県、広島県、島根県、兵庫県

 高知県、宮崎県、奈良県、鳥取県、岐阜県、熊本市、熊本県、京都府、

 富山県、滋賀県、岡山市、山口県、石川県

④ ４段工全体で合計５１協定＋日赤宮城(２０２０年３月９日現在)

        （災害協力協定と防災協定：呼称は異なりますが同じ内容です）

（注２）東段工災害協力メンバーズ制度の登録工場(ＴＳＭ)：

・東段工管内工場のうち１０６工場が登録済

・各ＴＳＭは、迅速な災害協力活動に必要な工場・事業所の責任者、緊急連絡

体制、供給製品、供給所要日数等の情報を東段工災害協力委員会に登録して

います。登録情報は随時／定期的に更新しています。

千葉県の概要・防災情報（同県ホームページ等参照）

人口：６２７．９万人＜2020.1.1 現在＞

面積：５，１５８㎢

千葉県のホームページ  https://www.pref.chiba.lg.jp/index.html

千葉県災害時の情報発信：千葉県防災ポータルサイト

http://www.bousai.pref.chiba.lg.jp/portal/

―3―

【本件問合せ先】
東日本段ボール工業組合（東段工）ホームページ

            https://todanko.or.jp
   東日本段ボール工業組合 事務局   TEL：０３-３５５１-６１１１

           FAX：０３-３５５１-６１１３ e-mail： todanko@todanko.or.jp